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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Oficio n. 1625/2019/GM-MDR
Brasilia, 23 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretaria da Mesa Diretora
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Senhora Primeira-Secretaria,

Cumprimentando-o  cordialmente, reporto-me  ao  Oficio  acima
referenciado, para encaminhar a Vossa Exceléncia a Nota Técnica n. 200/2019/DPH/SNH-MDR,
de 20 de setembro de 2019, da Secretaria Nacional de Habitagdo (SNH), em resposta ao
Requerimento de Informagdo n. 1016, de 2019, que requer informagdes sobre o Programa
Minha Casa, Minha Vida, na forma que especifica, de autoria da Deputada Federal Paula
Belmonte.

Sendo estas as informagdes a encaminhar, renovo meus votos de estima e
distinta consideracdo, colocando a equipe técnica desta Pasta & disposicio para
esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
GUSTAVO H. RIGODANZO CANUTO

Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional
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'; assinatura
. eletrénica
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Documento assinado eletronicamente por Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto, Ministro de
Estado do Desenvolvimento Regional, em 25/09/2019, s 18:19, com fundamento no art. 6°, §1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Ministerio do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Habitagdo
Departamento de Produgao Habitacional

Nota Técnica n° 200/2019/DPH/SNH-MDR

PROCESSO N° 59000.020569/2019-52

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 1016/2019 - Paula Belmonte (Dep. Federal -
Cidadania/DF)

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. A presente Nota Técnica objetiva responder o Requerimento de Informagdo n? 1016/2019

n2 SEl 1483306, de autoria da Deputada Federal Paula Belmonte, o qual solicita informagdes sobre a
continuidade do Programa Minha Casa, Minha Vida.

3. ANALISE

3.1. Trata-se de Requerimento de Informacdo n2 1016/2019 (1483306), de 21 de agosto de
2019, por intermédio do qual a Excelentissima Senhora Deputada Federal Paula Belmonte solicita
informacdes sobre o Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV), que ora passamos a analisar.

3.2. As duas primeiras perguntas, transcritas abaixo, referem-se a atrasos do pagamento de
medicGes de obras na faixa 01 do programa, conforme transcrito abaixo:

"1. Em razdo dos cortes de gastos e contingenciamentos or¢gamentdrios recentes, por parte do
Governo Federal, ha supostas pendéncias de repasses financeiros as empresas construtoras, em
montante aproximado de R$500.000.000,00(quinhentos milhdes de reais), segundo informagées
repassadas a este Gabinete Parlamentar. De fato, ha pendéncias (atrasos) de repasses financeiros
a essas empresas construtoras do Programa Minha Casa Minha Vida? Qual o montante
aproximado? Quais os principais motivos das pendéncias ou das eventuais suspensdes dos
repasses financeiros? Ha recursos suficientes para quita¢ao dos eventuais repasses financeiros em
atraso e vincendos (caso haja)?

2. Ha disponibilidade de recursos da Unido suficiente para continuidade do Programa Minha Casa
Minha Vida? Ha previsdo de cortes ao referido Programa?"

3.2.1. Primeiramente, cumpre esclarecer que o Ministério da Economia (ME) descentraliza
mensalmente para o Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) dotagdo de recursos financeiros a
ser distribuido entre as Secretarias do 6rgdo para pagamento dos compromissos assumidos. Ato continuo
ao recebimento da parcela desse recurso que é destinada a esta Secretaria Nacional de Habitagdo (SNH),
sdo adotadas as providéncias de encaminhamento dos valores a Caixa Econdmica Federal (CEF) para a
realizacdo dos pagamento das obriga¢des, respeitando-se a ordem cronoldgica de apresentacdo dos
pedidos pelos interessados.

3.2.2. Registra-se que o orgamento alocado para as agées do PMCMYV no presente exercicio, bem
como no Projeto de Lei Orgcamentdria Anual de 2020 enviado para o Congresso Nacional, consigna
dotagdo suficiente para o atendimentos dos compromissos assumidos até 2018.

3.2.3. Nesse sentido, os atrasos de pagamento para obras em andamento na faixa 01 do PMCMV
ocorrem devido aos limites de empenho e de liberagdo de recursos estabelecidos no Decreto 9.711, de
15 de fevereiro de 2019, e alteragdes posteriores, que dispde sobre a programagdo orcamentaria e
financeira e estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo federal para o exercicio
de 2019, que sdo inferiores as medi¢des de obras apresentadas.
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3.2.4. Por fim, destaca-se que no presente més ja foram liberados RS 466 milhdes para a acdo
orcamentdria que da lastro ao programa que opera com empresas da construgao civil na faixa 01
- PMCMV-FAR, totalizando em todo programa liberacdo superior a RS 3,2 bilh&es no ano. De acordo com
a Caixa Econdémica Federal, na qualidade de Gestor Operacional do Fundo de Arrendamento Residencial
(FAR), extraidos da base de dados de 10 de setembro de 2019, as medicOes realizadas e aptas para
pagamento totalizavam RS 222 milhdes, sendo que a fatura mais antiga n3o paga datava de 19 de agosto
de 2019.

3.3. Posteriormente, o terceiro questionamento do presente Requerimento de Informacdo se
refere as origens dos recursos aportados no PMCMV e se ha previsdo de continuidade do programa.
Sendo assim, cumpre informar que o programa é operacionalizado com recursos do Or¢amento Geral da
Unido (OGU) e do Fundo de Garantia do Tempo e Servigo (FGTS). Na perspectiva de atender aos novos
desafios impostos pela conjuntura macroecondémica atual e promover o aprimoramento técnico do
PMCMYV, importa destacar que encontra-se em curso processo de revisio normativa do programa e suas
modalidades. Por essa razéo, recomenda-se o acompanhamento das publicacdes oficiais deste MDR.

3.4. Por fim, a dltima solicitagdo de informagdo presente na Rl se trata das mudangas no FGTS,
conforme transcrito abaixo:

“4. Ha algum estudo ou levantamento técnico de que a liberagio dos recursos do FGTS, ao
trabalhador, impactard(ou ndo) no Programa Minha Casa Minha Vida ou em qualquer outro
programa habitacional para populagio de baixa renda que venha a ser criado pelo Governo
Federal, visto que parte dos recursos do fundo s3o utilizados para essa finalidade?"

3.5. Os estudos referentes ao tema foram realizados pelo Ministério da Economia. Abaixo
reproduzimos trechos da Exposicdo de Motivos n2 216/2019 ME referente & Medida Provisdria n@ 889, de
24 de julho de 2019, que trata do tema:

“4. O trabalhador que optar pelo saque-aniversdrio, em contrapartida & desisténcia de sacar o saldo
existente quando demitido, terd acesso, a partir de 2020, desde o més de cada aniversdrio até o
segundo més subsequente, a uma propor¢éo do total de valores que possuir no FGTS. Essa
proporgéo serd tanto maior quanto menor o saldo total de suas contas. Os beneficiados com maior
percentual de acesso aos préprios recursos, portanto, serdo, de modo geral, os trabalhadores de
menor renda e com menor saldo. Por exemplo, um trabalhador com saldo total de RS 400, poderd
sacar, a partir do més de aniversdrio, o equivalente a RS 200, uma movimentagdo de 50% do saldo
total. Ja um trabalhador que tenha saldo total de RS 40 mil, terd disponiveis, no aniversdrio, RS
4.900; um valor maior em termos absolutos, mas proporcionalmente menor em relagdo ao saldo:
12,3%. E importante observar que, no ano seguinte, além do valor remanescente no ultimo saque-
aniversdrio, serd agregado ao saldo a soma dos depdsitos efetuados desde entdo. Por essa razéo,
nédo haverd comprometimento de recursos do FGTS para financiamento de habitagéo e outras
politicas urbanas.

(...)

6. Importante sublinhar, uma vez mais, que a nova sistemética néio impée riscos ao funding de
financiamento de habitagdo com recursos do FGTS. Além de preservar o funding para habitagéo,
saneamento e infraestrutura, o saque-aniversdrio garantira maior previsibilidade e estabilidade
para os recursos voltados aquelas modalidades de investimento, facilitando o planejamento da
politica urbana.

()

8. Os impactos positivos da nova sistemdtica sdo expressivos, em termos de aumento na
produtividade, geragdo de empregos e expansdo do financiamento para habitagédo. De acordo com
estimativas realizadas pela Secretaria de Politica Econémica da Secretaria Especial de Fazenda do
Ministério da Economia, teriamos trés substanciais efeitos positivos.

{..)

11. Terceiro, expansé@o no volume de contribui¢ées ao FGTS de cerca de RS 11,3 bilhées, em dez
anos. Esse aumento ampliard os recursos destinados ao financiamento de habitagdo popular,
saneamento bdsico e infraestrutura urbana.

3.6. Importante registrar que qualquer alteragdo nas modalidades de saque constantes da MP
889/19, tais como ampliagdo no valor maximo do saque previsto para 2019 (atualmente de RS 500),
alteragdo nos modelos previstos para o saque-rescisdo e o saque-aniversario, bem como a ampliagdo das
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hipéteses de saque atualmente previstas na Lei n2 8.036, de 1990, tem potencial risco de afetar o

equilibrio econémico e financeiro do fundo e consequentemente impactar os programas habitacionais
para a populacao de baixa renda.

4. CONCLUSAO

Apresentados os esclarecimentos ao Requerimento de Informacdes n2 1016/2019
encaminhamos Nota Técnica a consideragdo superior.

BARBARA AZEVEDO

Chefe de Servigo
De acordo, a consideragdo superior.

HELDER MELILLO L. C. SILVA
Coordenador-geral

De acordo, encaminhe-se a consideragado do Secretario Nacional de Habitac3o.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA
Diretor do Departamento de Produgdo Habitacional

De acordo, encaminhe-se esta Nota Técnica a Assessoria Parlamentar.

CELSO TOSHITO MATSUDA

Secretario Nacional de Habitagdo

seil

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Barbara Lopes de Azevedo, Agente Administrativo, em
eletronica

20/09/2019, as 11:42, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015

ass]nalura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Helder Melillo Lopes Cunha Silva, Coordenador(a)

Geral, em 20/09/2019, as 11:46, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro
de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Daniel de Oliveira Duarte Ferreira, Diretor do

Departamento de Produgdo Habitacional, em 20/09/2019, as 11:47, com fundamento no art. 6°, §1°
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Celso Toshito Matsuda, Secretario Nacional de

Habitacdo, em 23/09/2019, as 16:19, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
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